2. *Pachtvermerke des Klosters Rupertsberg bei Bingen. 1195—1323.*
*Teilweis Or. teilweis Abschr. von gleichzeitigen Händen im Urbarcodez des Klosters
Rupertsberg, Koblenz St. A. Die Eintragungen, wenigleich hier und dort mit einem 5
Ansatz zur Auflegung eines Beständnisbuches, sind doch im Ganzen zerstreut
gemacht. Reg. z. Teil Weidenbuch Reg. der St. Bingen, Scriba Hess. Reg. und
Gorz MR. Reg. zu den betr. Jj.; einzelne Erwähnungen auch in der 1627
herausgg. Series Antiquitatis der Abtissin Anna Lerch von Dirmstein, Mainz,
Anton Strohecker, 4^o. [Ein Exemplar dieser sehr seltenen Schrift im St. A. 10
zu Wiesbaden.]*

a) *Bl. 43^b, 1195.*

Anno incarnationis domini M^o. C^o. XCV^o. domina Gepa soror Ingebrandi
de Algesheim¹ concessit nobis pratum pro quatuor mr. ad octo annos, et post
hęc una^a mr. et dimidia ad tres annos; Godeholdi pratum 5 (3)^b 15
annos; Heinrici 6 (2) annos; sculteti de Algesheim 5 (3) annos;
Herbordi 11^c annos; in Roda² pratum Cunradi et Adeldrudis
8 annos; Ortwinus Burchardus Methildis 9 annos.

b) *Bl. 21^b, 1202.*

Anno millesimo CC^o.^dII^o. concessimus Embrico et Sigeboldo duas parti-
eulas vinee in Wilre³ pro medietate fructus ad 12 annos.

Eodem anno Hermanno de Okkenhem⁴ concessimus 5 iurnales, de tribus
dabit tertiam partem, ad tres annos; duas gratis habebit tribus annis; postea
de omnibus medietatem fructus dabit.

a) HS, unam marcum et dimidiam.

b) Die eingeklammerten Zahlen in der HS, überschrieben. 25

c) XI, über gestrichen VIII.

d) Überschrieben duc.

1) Gaudesheim o. Rupertsberg, Quadrat 7 i

3) Wilre w. Rupertsberg, an der Strasse
Bingen-Stromberg, 7 i.

2) Roth sw. Rupertsberg, bei Stromberg, 7 h.

4) Ockenheim so. Rupertsberg, 7 i.

e) *Bl. 51^a. 1203 und 1204.*

Anno incarnationis^a dominice M^o.CC^o.III^o. concessimus Ortilbo Grine curiam in Binge, quam nobis Dithelmus canonicus dedit, 24 annis, 1 annum gratis, postea singulis annis 20 nummos in die sancti Martini.

5 Eodem anno duas particulas vinee, quas habemus in Kemenderwege, concessimus Heinricho Hellefische et fratri eius hereditario iure pro solvendo s. Maguntino in die sancti Martini.

Ibidem et eodem anno concessimus cuidam Ezelino particulam 1 etiam hereditario iure et pro s. Moguntino in die sancti Martini.

10 Ibidem et [*Bl. 51^b*] eodem anno concessimus 2 particulas ^bGude matri Anshelmi^b hereditario iure 6 annis pro 20 nummis, postea pro 2 s. Maguntinis in die sancti Martini.

Anno incarnationis dominice M^o.CC^o.III^o. concessimus Godefrido ^cad 12 annos^c vineam, quam domina Agnes nobis in Rudensheim¹ pro 12 mr. ad
15 refectorem infirmarum nostrarum emit, 5 annis pro tertia parte, 7 pro medietate.

d) *Bl. 33^b. 1208 und 1210.*

Anno incarnationis dominice M^o.CC^o.VIII^o. concessimus Simaro et filiis eius predium, quod habemus in Husen² ad 20 [*amos*], quod singulis annis in festo s. Martini 2 s. Maguntine monete inde solvat. his annis transactis ad sanctum
20 Rübertum revertetur.

Anno incarnationis dominice M^o.CC^o.X^o. concessimus Godeboflo vineas, quas habemus in Rudensheim, ad 20 annos, et in festo sancti Martini singulis annis de domo 2 uncias et dimidiam solvet.

e) *Bl. 52^a. 1214.*

25 Anno incarnationis dominice M^o.CC^o.XIII^o. concessit celleraria Wernhero deme Selegenstedere vineam Brededal ze Langenakkere³ ad 24 annos pro s. uno et postea pro duobus s. hereditario iure.

Eodem anno concessit celleraria Rabodoni vineam Rikardis in Langenakkere pro duobus uncias hereditario iure.

30 f) *Bl. 51^b. 1220.*

Anno incarnationis dominice M^o.CC^o.XX^o. concessimus Sigeberto predium agrorum in Wauldaffin.^{d 4}

g) *Bl. 21^b.*

35 Gerungo de Budenshem⁵ concessimus duas particulas vinee, de una parte dabit medietatem, de altera tertiam partem, ad 6 annos.

a) incarnationis.

b) Auf Rasur.

c) Ueberschrieben.

d) So.

1) Rüdesheim. Zum Rüdesheimer Weinbau vgl. neben Baer, *Diplom. Nachrichten von der natürlichen Beschaffenheit und Kultur des Rheingaus in den mittleren Zeiten*, Mainz 1790, auch Schmelzeis, *Rüdesheim im Rheingau*, 1881, S. 38—60.

2) Vermutlich [*Nieder- Ober-*] *Hausen a. d. Nahe*, sic. *Kreuznach*, S. h.

3) *Binger Flur*, vgl. *MR. UB. 2*, S. 382.

4) *Walluf a. Rhein*, ö. *Eltrille, Rheingau*.

5) *Büdesheim w. Alzei*, S. i.

Eodem anno concessimus Herberto ortum et domum, quam domina Rege-
lindis habuit, ad 20 annos pro medietate totius fructus.

h) *Bl. 52^a. Um 1224.*

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod conventus sancti
Ruperti communi consilio concesserunt Henrico et Addelehei uxori eius vineam 5
in Langenaggeren, quamdiu ambo viverent, sub hac conditione, ut in festo
sancti Martini 5 s. inde persolvant, et post mortem eorum eadem vinea sine
omni contradictione tam heredum quam aliorum in usus ecclesie succedat.

Anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo vicesimo III^o, concessimus
Filippo et Demudi agrum in Badenacker¹ 30 annos, ut in festo 10
sancti Martini octo et decem d. inde nobis persolvant.

Item eodem anno concessimus vineam in Rudenhem, que dicitur ad
hortum, et duas particulas vinee Henrico et uxori sue Salleburgi sub hac condi-
tione, ut in festo sancti Martini 9^a s. Colonienses inde persolvant [*Bl. 52^b*]
et post mortem eorum eadem vineę sine omni contradictione tam heredum 15
quam aliorum in usus ecclesie succedent.

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego *Elisa* magistra con-
ventus sancti Ruperti in Pingwia cuidam Wernhero et Cunigundi uxori eiusdem
in Budensheim curiam desolatam et quedam attinentia sub hac forma concessi,
ut annuatim inde solvant in festo sancti Martini 4 uncias ^bet dimidiam et 20
2 d^b, quod si medio tempore eosdem contigerit a nobis separari, expense
edificiorum eisdem hominibus persolvantur.

i) *Bl. 53^b. 1256. Mai 25.*

Anno domini M^o.CC^o.LVI^o, in ascensione domini concessimus Heinricho de
Budensheim duas domos cum vinea adtinente apud Budensheim sitas, de quibus 25
solvat nobis idem *Heinricus* in proximo festo beati Martini futuro de censu
prenotati temporis 4 s. Maguntinos et duos cappones, et per singulos quatuor
annos sequentes, ad quos easdem domos sibi concessimus, dabit nobis in cen-
suum non cappones sed 5 uncias Maguntinorum d.; et si medio tempore necesse
habuerit aliquid reedificare^c aut reparare, non de nostro, sed reedificabit et 30
reparabit suis laboribus et expensis.

k) *Bl. 21^b. 1257.*

Anno domini M^o.CC^o.LVII^o, concessimus Conrado et uxori sue Mehtildi de
Wilre et eorum heredibus vineam nostram apud Munzedal² in monte, qui di-
citur Hünreberch, pro 30 d. Maguntinis singulis annis in festo sancti Martini 35
persolvendis, si vero censum ipsum in dicto festo non persolverint, dicta vinea
ad ecclesiam nostram sine omni heredum contradictione absolute et libere re-
vertetur, item concessimus ipsis quandam particulam terre, que dicitur egerde,
apud Wilze annis singulis pro cappone.

a) Auf Rasur.

b) Zugesetzt von etwas späterer Hand.

c) reedificare.

¹) *Flur zu Bingen, vgl. MR. UB. 2, S. 382.* ²) *Flur zu Weiler, vgl. MR. UB. 2, S. 379.*

l) *Bl. 43^a. 1260.*

Anno domini M^o. CC^o. LX^o. concessimus Johanni de Ibingin¹ et uxori sue et eorum heredibus vineas nostras apud Rudinsheim sitas, quod duobus annis solvent prioribus nobis dimidiam mr., postea singulis annis 8 s. Colonienses.

5 m) *Bl. 60^b. 1270 Maerz 17.*

Anno domini M^o. CC^o. LXX^o. in die sancte Gerdrudis concessimus Marsilio de Budinsheim et suis pueris et eorumdem puerorum pueris et ceteris talibus ipsorum heredibus et non aliis curiam nostram sitam in villa *Rode* iuxta Naeke² et alia bona nostra eidem curie attinentia iure hereditario possidenda hoc modo, 10 quod dictus Marsilius et memorati heredes sui nobis et ecclesie nostre annis singulis infra assumptionem et nativitatem sancte Marie³ persolvant et presentent in curiam nostram Bermersheim⁴ suis laboribus et expensis novem mlr. siliginis Pinguensis mesure et usque ad festum beati Remigii⁵ eodem modo 16 mlr. avene. predicta vero bona nostra nullo modo dividuntur, sed 15 senior puer ipsa bona a nobis recipiet et nobis cavebit et satisfaciet de pensione predicta. dictus etiam Marsilius in predictorum securitatem tradidit et assignavit nobis pignus, quod dicitur undirpant, vineam suam sitam iuxta viam, que dicitur herstrazze. iuxta Nake, et iugerum agri in^a dale iuxta agrum Peregrini de *Alceia*^a. sciendum etiam, quod si memorati heredes dicti^b 20 defecerint, predicta bona nostra ad ecclesiam revertentur et dictum undirpant ecclesie nostre cedet omnino libere et absolute. preterea quicquid in predicta curia nostra vel in ipsis bonis nostris aut in edificiis aut in cultura emendaverint, hoc totum ecclesie nostre sine questione remanebit, sive ipsa bona resignentur sive per defectum heredum ad ecclesiam nostram devolvantur. item 25 pensionem predictam a nobis alienare possumus, ita quod ex hoc heredibus nullum preiudicium generetur.

n) *Bl. 77^b.*

Nos concessimus Iutte duo iugera ad octo annos, et portabit annuatim 8 fuder gedunges; si non fecerit^c, in vino recipiamus. fideiussores Sifridus 30 Strobart Gozze Anzo. Anzoni enim halben morgen, daz sal man uzroden. Wenzo Sloffe enim halben morgen. ^dPetro dimidium iuger. Bertolfo Wadenawer dimidium iuger, de quo dabit tertiam partem. Sifrido Grozo dimidium iuger an der Weiden ex opposito Seberge, de quo dabit tertiam partem.

35 o) *Bl. 77^b. 1270 November 30.*

Elisa magistra sancti Ruperti et cetera Cunrado et Christine Uiano^e et Ide civibus Pinguensibus et suis legitimis heredibus concessimus iure here-

a) Verklezt.

b) So.

c) fecerint.

d) Hier setzt eine etwas spätere Hand ein.

e) ?

1) Eibingen bei Rüdeshcim, 7i.

2) Roth [?] bei Nack w. Alzei, 9i.

3) 15. August bis 8. September.

4) Bermersheim n. Alzei, 9i.

5) 1. October.

ditario duo iugera rudis et inculte terre sita in Bremedale supra viam, que ducit Kemedam¹, ut infra 4 annos proximos sequentes illic vineam faciant, et de proventibus illius statim incipient dare et in perpetuum dabunt nostre ecclesie quartam partem vini annuatim, et dictum est, quod^a, ut si ipsi vel heredes ipsorum post eos non coluerint vineas predictas debito modo et iusto, vinee predictae qualicumque modo culte ad nostram ecclesiam revertentur sine omni contradictione.

Super his litteras nostras dedimus ipsis nostro sigillo signatas.

Anno gratie M^o.CC^o.LXX^o. Andree apostoli.

p) *Bl. 77^b. 1272 November 9.*

10

Nos Elisa magistra totusque conventus montis sancti Ruperti apud Pinguiniam tenore scripti presentis recognoscimus publice protestando, quod nos vineas duas zu Bohele in campo Rudinsheim sitas ad nostram ecclesiam spectantes Wernhero de Rudinsheim dicto de Didinsheim² et Meltildi uxori sue eorumque heredibus annis singulis pro ama franci vini, quod in dietis vineis proveniet, iure hereditario duximus concedendas, ita tamen, quod diete vinee apud unum heredum^b suorum maneat indivise, et dictus Wernherus vel suorum quicumque post eum memoratas vineas modo debito excolat et explantet, tamen, si non fecerit, supradicte vinee ad nostram ecclesiam libere revertantur.

In cuius rei evidentiam et debitam firmitatem nos eisdem presentes litteras sigillo ecclesie nostre sigillatas tradidimus in testimonium super eo.

Acta sunt hec apud Rudinsheim presentibus Ekhardo dicto de Hilbirsheim et Arnolde fratribus nostris Everhardo dicto Valkinere ibidem et aliis quam pluribus fide dignis; anno domini M^o.CC^o.LXXII^o, v idus novembris.

q) *Bl. 6^a. 1273 April 15.*

25

Notum sit universis quod nos Eliza magistra totusque conventus monasterii sancti Ruperti apud Pinguiniam Heimrico dicto Stale et uxori sue Sophie civibus Wesaliensibus et uni puerorum suorum seniori post eos vineam nostram apud Stege³ sitam, ut ex ipsa vinea annis singulis infra quatuor dies natiuitatis domini decem s. d. Coloniensium ecclesie nostre persolvant, ipsam vineam ad utilitatem legitime colant, nec ipsam in partes aliquo modo dividant, duximus quamdiu vixerint concedendam, permisimus et consensimus, quod Wikenandus frater predictae Sophie ad suam et senioris filii sui .H. vitam quantum ad premissa manufidelis sive procurator existat, si vero predicta *Sophia* nunc vidua aut Heimricus eius filius senior vel eorum procurator memoratus ea, que predicta sunt, adimplere neglexerint et ea non observaverint, vinea supradicta ab ipsis penitus absoluta in potestatem et ordinationem ecclesie nostre sine ipsorum et aliorum quorumlibet contradictione transibit.^c

a) Zweifelhaft, wie denn die Urkunde teilweise fast verloscht ist.
erneuerte HS. hat jetzt hereditum.

b) Im froh verblasste und dann

c) transibit.

40

1) Kempten ö. Bingen, zwischen Bingen und

2) Deidesheim.

Gaulsheim, 7 i.

3) Steeg im Blücherthal bei Bacharach, Gh.

In testimonium itaque et confirmationem predictorum litteram presentem dedimus sigilli nostri conventus appensione signatam. Datum xvii kalendas mai anno domini M^o. CC^o. LXXIII^o.

r) *Bl. 21^a.*

5 Nos Kunegundis¹ magistra totusque conventus sancti Ruperti publice profitemur, quod nos concessimus Arnoldo dicto zu me Stule omnia bona nostra in Appenheim² tam agros quam vineas et prata colenda ad sex annos, singulis annis pro nonaginta mlr. siliginis et dimidia karr. vini huncici et curru pleno feni. octoginta quinque mlr. in expensis et periculo suo infra nativitatem et assumptionem ecclesie nostre ministrabit. item quinque mlr. Ruckero. item dabit dominabus pro 4 equis ad tres annos singulis annis duas mr. in autumpno. item seminabit tria iugera in campis incultis ad pabulum. item in molendino nostro molabit. item ultimo anno curiam nostram cum feno et stramine et spreuere nobis in integro dimittet, quia sic eam invenit. item ipse Arnoldus tenetur nobis septingenta et triginta pondera straminum. item tenetur nobis septuaginta pondera feni et tria pondera, et triginta tria pondera grumadis.

Predictorum fideiussores sunt Wernherus dictus Ring et Wenzo gener suus Cunradus Sindemant Heinricus Kannerniht, hii sunt de superiori Hilbersheim.³ item Petrus scultetus et Gozo frater suus Petrus Virline et Gozo dictus Dueher. hii sunt de Appenheim.

s) *Bl. 66^a.⁴*

In nomine domini. Hee sunt vinee cenobii montis sancti Ruperti in confinibus Pingwensibus eis Navin⁵ et citra vel paulo latius site discretis utriusque sexus hominibus pro fructuum repagulo plus et minus, ut infra scriptum est, sagaciter distracte, quas sub iuramento fidei promiserunt impinguari et ad quolibet septem annos fino percoli et sic emendatas conservari. et quicumque eidem presunt cenobio, per familiam eiusdem, utrum vel ne debito modo excolantur, omni anno debent fideliter experiri. quod si neglecte vel inculte quod absit fuerint invente, debebunt sine aliqua contradictione a prefatis quibuslibet cultoribus alienari. insuper ipsi cultores eas tempore suo non vindemiabunt vel colligent sine familia vel scitu magistre claustrii vel conventus, sed et^a idem cultores fructuum omne repagulum infra septa curie montis prefati, ut conventum est, suis presentabunt laboribus et expensis.

35 In Binger velde.

^bHemman Abel und Henzo sin sün, di hant fan uus verlient 3 stuk win-garz. der ist ein geleigen under Traiswege, daz ander zo Langin aekir, daz

a) So.

b) Es setzt eine andere Hand ein.

1) Um 1281. vgl. *Guden. Cod. dipl.* 3, 1157.
40 Zur Urkunde s. auch die *Series Antiquitatis* (Hrsgg. von der Rupertsberger Abtissin Anna Lerch von Dirmstein, 1627) S. 4.

2) Appenheim ö. Rupertsberg, dicht bei Gaudesheim, 7i.

3) Oberhilbersheim sö. Rupertsberg, 7i.

4) Der Schrift nach um die Wende des 13. und 14. Jhs.

5) Die Nahe.

drutte under Oekinheimer¹ weige. und geint darvon uns daz dritteil dez gewas; und swan si doit siunt, so istz los und leidig unser. so wi id bivondin wirt an dem gewas.

Ibidem situm.

Item Henkin Zuervil Ilias eidim und Wenzo Gisineimers² eidim habint 5 von uns 1 stücke wingarz gedeilit, und giet uns Zuervil van sine deile dritteil gewaz und Wenzo daz virdeil.

Ibidem.

Item Anzo Wisberin sün. der habid einin halbin morgin wingarz underne Rinderweige. darvon he uns giebit daz dritteil des gewais. 10

Folgen noch bis Bl. 66^b einschliesslich eine Reihe verwandter Notizen ohne weiteres Interesse unter den Ueberschriften Ista parte Nai: In Wilre marka; In Binger markin; In Münster velde, *in welchen Weinberge als zum Halbteil, Dritteil und Vierteil ausgegeben bezeichnet werden.*

t) Bl. 73^a. 1296. April 1. 15

Anno domini m^o. c^o. c^o. xc^o. v^o. p^o. kalendas aprilis^a ipsa die pasche concessit magistra B. K. Hemmerchoni de Wettershem filio Sophie 3¹/₂ iugera vinearum. et de illis dat 3¹/₂^b partem annuatim. idem Emmercho possidebit 24 annis quiete. et idem Emercho laborabit sicut ipse promisit^c excolere. Item Petrus filius dictus Mallei. ille habet 2 iugera pro 3¹/₂ parte^d in Holle- 20 wegen et^e idem Petrus possidebit 24 annis. idem Petrus ad 4 annos excolere debet vineas. [Bl. 73^b] Item Cunradus Stressere 1¹/₂ iugera vinearum in Hollewegen et de illis vineis dat 3¹/₂ partem et illas possidebit 24^f annis et excolere debet ad 6 annos. Item H. dictus Wageman. ille habet 1 iuger^g zu Langenhec³ et dat 3¹/₂ partem annuatim 12 annos. et alios 25 12 annos dat tertiam partem.

u) Bl. 61^a. 1309 April 13.

Tretthingishûsen.⁴

Lafukardis magistra totusque conventus montis sancti Rûperti litteris presentibus omnibus eupimus esse notum. quod nos pari consensu et unanimi vo- 30 luntate vineas nostras sitas in terminis ville Tretthingishûsen iure hereditario pro media parte vini in villam presentandam^h suis expensis et ad stereorandam^h et plantandas et omnibus debitis laboribus bene colendas et manendas indivisas apud unum heredem successive concessimus infrascriptis, videlicet Cûnrado dicto Shele et suis heredibus duas, unam dietam Grabe, aliam dietam 35 Zigelwaltersbaume. item Philippo dicto Berthiechin unam vineam in Zigel. item

a) aprilis.

b) Durchstrichen, eine Ueberschrift radiert. c) Zwischen promisit und excolere übergeschrieben 8 annis.

d) partem.

e) HS. wiederholt et.

f) Ursprünglich

XXXIII, dann XXXIII und die erste X radiert.

g) iugera.

h) So.

¹) Ockenheim sô. Bingen. 7i.

²) Geisenheim am rechten Rheinufer ö. Rûdesheim, 7i.

³) Nach Weiler w. von Bingen zu. vgl. MR. 40 UB. 2 S. 379.

⁴) Tretthingshausen am l. Rheinufer oberhalb Lorch. 7i.

unam in limo. item unam apud fontem, item duos ortos in Werden, item ^aElizabeth diete Blaunshen^a unam vineam in Zigel. Cūnradum suprascriptum^b provisorum nostrum constituimus in premissis, ut, si quis negliens^c inventus fuerit, vinee sue sine strepitu iudicii cum fructibus ad ecclesiam nostram libere revertentur.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostri conventus duximus roborandas. Acta sunt hec anno domini m^o.ccc^o.ix^o. idus^d aprilis.

v) *Bl. 69^a. 1323 um Januar 6.*

In nomine domini amen. Anno domini m^o.ccc^o.xxiiii^o. circa epiphaniam¹ domini nos *Lukardis* magistra curiam nostram sitam in villa Roide¹ prope Nac Hardunko de Heimershem² et suo heredi primogenito vel alteri superstiti solummodo ex eadem linea concessimus cum suis iuribus et appendiciis indivisim hereditario iure possidendam, tali videlicet conditione, quod idem Hardungus et unicus post eum heres ecclesie nostre singulis annis infra duo festa videlicet assumptionis et nativitatis beate Marie decem m^l. siliginis et decem m^l. avene a nostris assumi permittet de primariis pacifice et quiete, unde super hiis ratificandis valorem decem lb. hl. in areis vel agris nomine subpignoris secundum dicta scabinorum ibidem nobis affirmabit et supraportabit. preterea adiectum est, quod si prefati heredes, ut supradictum est, negligentes fuerint vel remissi in pensione predicta, ipsa curtis nostra cum interpignoribus^e antedictis ad nos revertentur et cedent sine omni scrupulo et strepitu libere et absolute.

3. *Einnahmen des Refectoriums von S. Maximin-Trier nebst zwei Notizen über den S. Maximiner Hof Rübenach. 13. Jh. 1. Viertel.*

S. zweite Abt. II.

4. *Domkapitularische Zehntenordnung für Sorbey. 1235 September 9. Trier.*

Abschr. 18. Jhs. Koblenz St. A. Tomus docum. cap. eccl. Treverensis I [MC. LXX^a] S. 405—407. Reg. Goerz MR. Reg. 2 No. 2172.

Arnoldus dei gratia prepositus *Wilhelmus* decanus totumque capitulum maioris ecclesie Treverensis universis, ad quos presens scriptum pervenerit, pie vivere et veritatis in Christo testimonium acceptare. Cum grossa decima de Sorbeio in tres partes esset divisa et a diversis dominis diversis decimatoribus annis singulis venderetur, et pro hac diversitate inter dietos decimatores discordia sepius moveretur, etiam ex hac discordia lites et iurgia sanguinis effusio et mortis pericula nonnunquam orirentur, nos hanc diversitatem et hec omnia penitus remove et ad concordiam reducere volentes de

a) Durchstrichen und übergeschrieben von etwas späterer Hand Jacobus dictus Meistir. scriptn.

c) So.

d) So ausgeschriben.

e) So. [Unterpfund].

b) supra

40 1) S. oben S. 6 N. 2.

2) *Heimersheim.*

consensu ecclesie Castellionensis^a et pastoris de Sorbeio¹, qui in eadem decima suam nobiscum habent portionem, statuimus ut de cetero prefata totalis decima [S. 406] vendatur ab eo, qui ex parte capituli nostri preerit bonis nostris apud Sorbei, vocato tamen ad eandem venditionem cellerario de Castellione si voluerit interesse et pro eadem decima cum nostro nuntio fideiussores recipiente, et quoniam^b in eadem decima pars nostra partes alias precellebat, procurator noster annis singulis in perpetuum de avantagio percipiet de communi decima octo mo. frumenti ad mensuram de Sorbeio vel ad aliam mensuram ex qua dicta decima vendetur, residuum vero de decima nobis et ecclesie Castellionensi et pastori de Sorbeio equaliter dividetur; et de portione ecclesie Castellionensis^a pastori de Sorbeio dimidium mo. frumenti ad mensuram de Sorbei reddetur, de omnibus terris ad decimam de Sorbei pertinentibus, quas ecclesia Castellionensis^a habet in confinio de Sorbei, et de nemoribus ad agros redactis, quos sepedicta ecclesia per proprias carrucas nunquam excoluit, decima illorum omnium de Sorbei ad communem decimam de Sorbeio¹⁵ deducetur, de nemoribus etiam ecclesie sepedicte extirpandis et ad agros reducendis, quos propriis carrucis non excolet, illorum [S. 407] etiam decima ad communem decimam de Sorbeio deducetur, de omnibus etiam terris, quas ecclesia de Castellione habet in hamo de Avoneurt et de Meneurt et de Sorbervel, quas ex propriis carrucis excolet, nullam decimam ex illis solvet; et si extranei eas excoluerint, eorum decima ad communem decimam de Sorbeio reportabitur, de terris etiam arabilibus predictorum locorum, quas hodie ecclesia de Castellione propriis carrucis excolit, si contingeret alios homines quam ipsam ecclesiam inposterum excolere, extunc^c decima ad communem decimam de Sorbeio erit deducenda. 25

Ut autem predicta ordinatio inposterum firma permaneat et inconcussa, tam nostro quam domini Johannis abbatis^d de Castellione et Theoderici canonici nostri pastoris de Sorbeio sigillo presentem paginam dignum^e duximus roborare^f. Actum Treveri anno domini millesimo ducentesimo trigesimo quinto in crastino nativitatis beate virginis. 30

5. *Das Kapitel von S. Simeon beantragt die Aufteilung des mit der Abtei Himmerode gemeinschaftlichen Waldes wegen der Waldverwüstung der Abtei. 1243 April 19.*

Abschr. 18 Jhs. Koblenz St. A. Diplomata Himmerodensia fol. [MC. LXXXIII]^a S. 76 No. 26. Reg. Goetz MR. Reg. 3 No. 336. 35

Dicunt capitulum sancti Simeonis Trevirensis, quod in nemore, quod habent commune cum abbate et conventu de Himmernode², idem abbas et con-

a) Castellionis.

b) quoniam.

c) extunc.

d) Allotis.

e) dignum.

f) roborandam.

1) *Chatillon und Sorbey sur l'Otain, bei Longuion und Arrancy. Vgl. Colmet Notice de la Lorraine*² 2, 341.

2) *Gemeind ist der Wald Hainschaft zwischen Himmerode, Grausdorf und Herforst-Arcath-Burg, wie aus den unten folgenden* 40

ventus tot inciderunt ligna et ita immoderate, quod ipsorum portio ad modicum quid redacta est: dicunt etiam, quod in nemore ipsorum proprio grave eis damnum intulerunt incidendo et accipiendo ligna immoderate. petunt igitur damnum hinc et inde illatum ipsum resareiri ad arbitrium bonorum virorum, petunt etiam ipsos compelli ad divisionem nemoris communis, eum ex communione grave damnum ipsi capitulo sit illatum et de die in diem ab ipsis, abbate videlicet et conventu, gravius inferatur. hoc petunt salvo iure addendi minuendi et mutandi: et est dies assignata, quo partes redibunt ad iudicium, feria sexta post iubilatio¹ medio tempore currentibus induciis deliberandi.

Datum anno domini milesimo ducentesimo quadragesimo tertio dominica qua cantatur quasi modo geniti.

6. *Ausgaben der Provisoren des Elisabethhospitals zu S. Maximin bei Trier. 1240—1330.*

S. zweite Abt. III.

7. *Residenz- und Verwaltungsstatute des Stiftes Karden. 1251 April 7 bis 1316 Juni 7.*

Abschr. 14. Jhs. 1 H. Trier Dombibl. Chartularium Cardonense 4^o Bl. 17^b—19^b. Vgl. Westdeutsche Zeitschrift 1 Korrespl. No. 259, 4.

a) Incipiunt statuta ecclesie nostre, et primo de fructibus canonicorum non residentium.²

Ricolfus decanus totumque capitulum ecclesie Cardonensis omnibus pre-

Urkunden No. 9—12 hervorgeht, egl. auch schon jetzt die den Urkk. Nr. 11 und 12 beigegebenen Skizzen. Himmerode hatte an diesem Walde ursprünglich nur Nutzungsrechte, Eigentümer war SSimon, egl. MR. UB. 1 No. 503, 1152: *usuaria, que habitis Himmerode in silva, que dicitur s. Simeonis, que a bone memorie Fulmaro quondam preposito s. Simeonis et fratribus eius aliisque possessoribus eiusdem silve geht wol auf andere Teile des Waldes Hainseheit, namentlich auf das Stück Sifrids von Isenburg, egl. MR. UB. 1 No. 603, 1157, s. auch Cod. Salm. No. 49, 61, 62, nicht speziell auf den SSimonswald rationaliter acquisistis. Doch stehen schon 1226 SSimon und Himmerode in wie es scheint gleichem Besitzverhältniss zum Walde, das vielleicht durch eine Transaction des Jahres 1212, egl. Goerz MR. Reg. 2 No. 1164, herbeigeführt war; jedenfalls führen sie zusammen einen Process gegen die Gemeinden Lüssem Gündorf*

und Duldendorf, egl. die unvollständig abgedruckten Akten in MR. UB. 3 No. 278, 278 a, 354 und die ergänzenden Regesten bei Goerz MR. Reg. 2 No. 1742 und 1743. Indess sind auch die MR. Reg. hier noch nicht vollständig, die rolle Korrespondenz ist in dem Himmeroder Formelbuch 14 Jhs. der Berliner Univ. Bibl. Ms. lat. fol. 196 Bl. 79 f. erhalten. — Verwandte Abgrenzungen, wie die durch die obige Urk. eingeleitete, finden sich Cartulaire d'Orral S. 460, Juni 1271: *Abornement des bois d'Orral, échanges et autres conventions entre Louis V, comte de Chiny, et l'abbaye d'Orral*. S. auch *ibid.* S. 470, Juli 1272 und Arch. Clereaux 6, August 1252: 58, December 16 1295.

1) S. Mai 1243.

2) Drucke eines früheren Statuts von Karden v. J. 1183 zur Verbesserung der Einkünfte für den Kirchenbau egl. Goerz MR. Reg. 2 No. 491.

sens scriptum inspecturis imperpetuum. notum esse volumus presentibus pariter et futuris, quod cum propter absentiam plurimorum tam prelatorum quam simplicium canonicorum rigor discipline et ecclesiastica devotio in ecclesia nostra iam fere immo penitus fuerit dissoluta et tam in temporalibus quam in spiritualibus quasi irrecuperabiliter collapsa, nos iamdictam ecclesiam pro nostrarum virium possibilitate volentes ac studentes reformare de unanimi fratrum tam in capitulo quam extra existentium consensu talem de prebendis ac prelaturis absentium fecimus constitutionem: videlicet ut quicumque simplex canonicus aut prelatus presentiam debitam sive residentiam per annum in ecclesia nostra facere non potuerit. ante festum vinculorum Petri¹ ad decanum ecclesie nostre veniat et licentiam tam ab eo quam ab aliis fratribus presentibus, qui sunt de capitulo, petat et obtineat sub hac forma. ut, si sit simplex canonicus, non nisi tertiam partem omnium reddituum videlicet annone spelte et avene panis vini vel vinearum prebende in absentia per annum illum obtineat; si autem prelatus fuerit, nichil omnino de sua prebenda, nisi de speciali gratia vel licentia totius capituli hoc obtinuerit, in absentia percipere debet. reliquas autem partes canonici cum fructibus prelature ad faciendam distributionem cottidianam inter fratres, ut divinum officium expeditius celebretur, qui pro tempore fuerit celerarius recipiet. et ipse celerarius vineas partiales cum sumptibus communibus colet, et tam ecclesia quam canonicus, qui est absens, pro portione emolumenti onus expensarum circa vineas sustinebit. absentes autem tam [Bl. 18^a] prelati quam canonici de solutione suorum proventuum ad cellerarium nostrum respectum habebunt, ut in omnibus eisdem celerarius in suis portionibus ad duo tempora anni, videlicet in purificatione beate virginis et in ascensione domini, sive presentes suam habeant portionem sive non, debitum per omnia faciat apparatus et omnem plenitudinem sue portionis. quodsi ex negligentia celerarii hoc fuerit pretermissum, ipse decanus ipsum celerarium ex officii sui redditibus cogat ad debitam absentibus solutionem faciendam. si vero exinde quidquam dampni vel expensarum sustinuerint, ipse celerarius de proprio absentibus recompensabit, sed absentibus de minutis nichil penitus recipere licebit. illi vero, qui sunt in scolis in peregrinatione vel in infirmitate constituti, sua beneficia deservient, ac si essent presentes cum integritate. si autem, quod absit, procuraciones apostolico, legato eius vel archiepiscopo sunt faciende, tales erunt tam absentibus quam presentibus expense communes, et pro emolumento portionum absentes et onus et incommodum in huiusmodi sustinebunt.

Acta sunt hec anno domini M^o.CC^o.L^o. primo VII^o idus aprilis, et per iuramentum corporaliter prestitum roborata.

b) Aliud statutum de fructibus prebendarum et dignitatum.

In nomine domini amen. Nos Johannes² decanus et capitulum ecclesie Cardonensis omnibus presentibus et futuris in perpetuum. ne iura et statuta

¹) August 1.

²) Um 1316. s. das folgende Statut.

seu consuetudines ecclesiarum a memoria labantur succedentium, solent ammiculo scripturarum precaveri, noscant igitur tam presentes quam futuri canonici ecclesie Cardonensis, quod nos decanus et capitulum antedicti statuimus et ordinamus et pro statuto ecclesie habere volumus, quod quicumque
 5 canonicus ecclesie nostre in crastino assumptionis¹ vixerit, fructus prebende sue in blado illius anni, presentia duntaxat excepta, integre percipiat; et si vixerit in crastino Mathei², similiter vinum illius anni plene retinebit. idem iudicium de scolastia et custodia: si scolasticus et custos in crastino assumptionis vixerint, fructus suos in blado communi habebunt; et scolasticus rectori
 10 scolarum de expensa ac custos de luminaribus ecclesie usque ad crastinum Mathei providebunt, similiter si in crastino Mathei vixerint, vinum scolastrie et custodie percipient et capitulo de presentis, ecclesie de luminaribus, ac rectori de expensa usque crastinum assumptionis providebunt. secus de decanatu et cantoria: quocumque tempore decanus et cantor decedant, nichil de fructibus dignitatum eorum percipient, nisi quod in eorum granario habuerint vel in domo: quidquid vero apud celerarios pactarios in campis vel in vineis fuerit, iure vinearum culture excepto, eorum successoribus remanebit. item
 15 omnis canonicus receptus ad vacantem prebendam³ per obitum canonici alicuius quatuor annis expectabit, quorum annorum medietas reddituum^a primi
 20 anni defuncti cedant capitulo, alia vero medietas ipsi defuncto pro libito convertenda: fructus secundi anni ad presentiam ipsius defuncti: ultimi vero duo anni ad fabricam ecclesie deputantur. preterea si prebenda vacet per alicuius religionis^b permutationem aut resignationem, capitulum duos annos tantum pro fabrica retinebit, quibus duobus annis finitis receptus ad prebendam huiusmodi ipsam cum perceptione fructuum libere possidebit. si vero
 25 aliquis receptus ad vacantem currentibus ultimis duobus annis gratie capituli in ipsis annis decederet, hoc tempus quod vixisset proximum sequentem in eandem [Bl. 18^h] prebendam expectando, non relevaret, quin a die obitus ipsius defuncti duobus annis de novo computatis capitulum fructus recipiet huiusmodi prebende ad fabricam ecclesie supradictam.

c) Statutum de officiis celerarie utriusque.

In nomine dei amen. Nos . . . Johannes et capitulum ecclesie Cardonensis notum facimus universis nostris concanonicis tam presentibus quam futuris, quod nos deliberatione diligenti prehabita, considerata utilitate et concordia
 35 fratrum capituli nostri presentium et futurorum, ac etiam ut iura census redditus et proventus ecclesie nostre omnibus et singulis plenius immotescant, statuimus et ordinamus de officiis celerarie maioris et minoris ecclesie nostre in hunc modum in perpetuum:

1. Quod singulis annis maius officium celerarie recipiatur et teneatur a
 40 fratribus capituli presentibus et residentibus tantum, primo videlicet a decano

a) reddituum.

b) religionem.

1) August 16.

2) September 22.

pro tempore existente, deinde descendendo secundum ingressum dictorum fratrum capituli a seniore usque ad iuniorem. sic et de officio celerarie minoris sive elemosine^a incipiendo a iuniore et ascendendo ad decanum. et ut in hoc in quantum possibile est, malitiis obvietur, nullus fratrum capituli officium celerariarum predictarum recipiet nec recipere poterit, nisi per annum immediate
precedentem, cum ordo predictus ipsum tetigerit, residentiam fecerit personalem
dolo et fraude penitus exclusis. quicumque etiam voluerit, poterit suo nomine
alium clericum vel laicum honestum et idoneum subrogare in officiis ante-
dictis: qui subrogatus in vigilia beati Jacobi singulis annis nostro . . . capitulo,
si laicus fuerit, iurabit, si vero clericus, faciet prout nobis placuerit de fraude
cavenda et fructibus nostris recipiendis et equaliter pro posse et nosse divi-
dendis et dietis officiis incumbentibus fideliter adimplendis, quod etiam ipsi
celerarii personaliter facient, si fuerint requisiti. 2. Item statuimus et ordi-
namus, quod meliores fructus siliginis et spelte granarii per pistorem nostrum
recipiantur et examinentur et ad panem nostrum primo et principaliter ante
aliquam divisionem fructuum recipiantur, ne aliquem defectum in pane nostro
patiamur; superfluos vero fructus equaliter dividet inter omnes. 3. Item statuimus et volumus, quod celerarius tollat et recipiat omnes fructus decimarum
mansuum et censuum et singulis annis in crastino Thome¹ nostro capitulo com-
putationem rationabilem faciet de fructibus persolutis. fructus vero ipso
crastino per pactarios non soluti, prout in dieis^b et cautionibus idem celerarius
et litteris excommunicationum et agravationum contra debitores dilucide de-
monstrabit. per sortem equaliter dividuntur inter omnes. si vero dictus cele-
rarius pro tempore existens in premissis defecerit, ita quod pro pane fructus
non reposuerit nec demonstrationem fecerit nec litteras excommunicationis et
agravationis contra debitores exhibuerit, carcerem more solito intrabit in
crastino octavarum epiphanie² suspensus a voce capituli et ab omnibus fruc-
tibus prebende vini et bladi tam corporis quam presentie preter panem cotti-
dianum, donec cuilibet canonicorum satisfecerit et capitulo, prout est premissum:
fructus vero emergentes durante hac suspensione nobis cedent. 4. Item
iudicium de celeraria elemosine fiet in crastino misericordia domini, si in hiis,
que ad suum officium pertinent, defectum patiamur, si se rationabiliter per
litteras excommunicationum et agravationum contra debitores vini et fructuum
obtentas non [Bl. 19^a] poterit excusare, si vero aliquis celerariorum huius-
modi medio tempore decederet, omnia bona sua mobilia et immobilia cum
anno gratie, que sibi cedere possent, remanebunt capitulo nostro et singulis
canonicis ante omnia obligata pro solutione, ut predictum est, rationabiliter et
debito^c facienda. 5. Item volumus, quod celerarius maior aut suus subro-
gatus noster iuratus in autumno cum nuntiis nostris in torcularibus vinum
nostrum equali portione dividat inter omnes. et equum continue habeat pro
negotiis ecclesie nostre per se vel per alium expediendis. dictus etiam cele-

a) elemosine.

b) So.

c) debita.

1) December 22.

2) Januar 14.

rarius erit procurator fabricae et tollet omnes fructus, qui primo et principaliter debent assignari, ita quod fabrica nullum patiat defectum, quos tamen non vendet nisi de licentia totius capituli speciali. et quicquid sibi ex desiccatione fructuum illorum deerescit, quod dicit sub obedientia, hoc sibi erit defalcandum. et de qualibet prebenda fabricae singulis annis duas mr. pro salario habebit, de prebenda vero alicuius mortui tres mr. sibi cedent. idem cellerarius maior pro iure officii sui et labore habebit 14 mlr. siliginis de granario, pro quibus dabit ad presentiam tres mr. cum dimidia. item de quinque decimis parrochie in Vorste¹ preter pacti summam mlr. partim siliginis et partim spelte habebit. item in Tris² mlr. item in Mackene³ mlr. partim spelte et partim siliginis. item in Belteme⁴ mlr. spelte et mlr. avene. item in Liememe⁵ mlr. siliginis et mlr. spelte; nec aliquem defectum de desiccatione fructuum ibidem computabit. item de septem decimis in Masprecht⁶ de qualibet mlr. avene preter pacti summam; ac de capitulo 10 mlr. avene habebit. item in autumpno de decimis nostris in Cardono Muthena⁷ et in Tris facto computo de decem carr. vini habebit amam: et preter illud habebit tres amas vini in ipso computo faciendo, et proinde in autumpno a nuntiis capituli in torcularibus nichil recipiet nec requiret. 6. Celerarius vero elemosine preter antiquum ius vini et panis elemosine prebende decanatus habebit mlr. siliginis in Kiriche⁸ preter summam pacti, item mlr. in Predin⁹ partim siliginis et partim spelte; item in Tris tantum; item in Mackene tantum; item in Belteme dimidium mlr. spelte et dimidium mlr. avene; item de fabrica mlr. avene mlr. spelte et mlr. siliginis. item habebit tres amas vini a capitulo, quando de vino computabit. idem celerarius erit collector et distributor presentie ecclesie tam vini quam fructuum ac etiam denariorum choralium, et proinde preter Kiriche et Predin ac siliginem proveniente de molendino, que est canonicorum, tantum habebit presentiam duplicatam, hoc addito, quod quicumque preter sacerdotes missam dicentes in negotio ecclesie existentes infirmos vel minutos in villa existentes vigiliis misse commendationi non interfuerit tertia parte in qualibet horarum illarum presentie carebit, quam celerarius in truncum reponere non obmittit. item idem celerarius requiret presentiam tempestive; si laici sint debentes et non solverint, recipiet ad usuras. similiter si canonicus vel vicarius fuerit, eandem penam sustinebit et nichilominus careerem intrabit, quousque de principali et accessorio ecclesie satisfiet, ac suspensus a voce capituli ac beneficio medio tempore remanebit. celerarius vero si occasione usurarum huiusmodi aliquod dampnum sustineret, capitulum [Bl. 19^b] ipsum relevabit. item idem celerarius vinearum nostrarum elemosinarum ubique existentium curtium in

1) Forst nvr. Karden, 5f.

2) Treis a. d. Mosel, gegenüber Karden, 5g.

3) Macken ö. Karden auf der Höhe des rechten Moselufers, 5g.

4) Beltheim sö. Karden, nicht weit von Kastellau, 6g.

5) Lehmen nö. Karden a. d. Mosel, 4g.

6) Masburg nw. Karden, bei Kaisersesch, 5e.

7) Müden ö. Karden a. d. Mosel, 5g.

8) Kehrigh n. Karden, s. Mayen, 4f.

9) Brieden dicht nw. Karden, nicht weit vom Pommerbach, 5f.

Predin et in Pumere¹ erit procurator: similiter in edificiis torcularium nostrorum, quorum expensas solvent prepositus et capitulum in autumpno. preterea recipiet religiosos, et de qualibet persona idonea duos d. stopum vini et dimidiam vocatiam computabit.

In cuius statuti et ordinationis perpetuam memoriam et firmitatem sigillum ecclesie nostre duximus presentibus apponendum. Actum et datum anno domini M^o.CCC^o. sextodecimo in crastino trinitatis eiusdem.

8. *Zentner und Gemeinde von Briedel bewilligen der Abtei Himmerode das Beholzungsrecht in einem ihrer Gemeindegälder für die Zwecke des Himmeroder Hofes in Traben. 1260 Januar. [Briedel.]*¹⁰

*Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Von den erwähnten Siegeln hängt nur das zerbrochene Reitersiegel des Grafen von Salm an Pgt.streifen. Gedr. mit Fehlern CRM. 2 No. 184. Reg. von Stramberg Moselthal S. 3 und Gorz MR. Reg. 3 No. 1604. Dieselbe Urkunde steht abschriftlich in dem Himmeroder Chartular in St. A. Koblenz mit dem falschen Datum anno domini millesimo ducesimo sexagesimo nono mense ianuario und ist hiernach in Gorz MR. Reg. 3 No. 2486 noch einmal zu 1270 Januar registriert.*¹⁵

Nos centurio et universitas in Bridal² super Mosellam notum esse cupimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos de communi omnium nostrorum consilio laude et assensu vendidimus viris religiosis abbati et conventui de Hennenrode perpetuum ius secandi et colligendi ligna in nemore nostro inter nos et castrum Starckenberch³ sito pro decem lb. d. Treverensium nobis iam numeratis et a nobis receptis, ita videlicet quod dicti abbas et conventus accipient ligna ibidem tam ad edificia quam ad paxillos et omnes necessarios usus curtis eorum in Travene⁴ per spatium rivulorum dictorum Veisch in eodem nemore decurrentium usque ad planitiem de Bridal, in qua solemus novellare, porro si dicti viri religiosi indiguerint tollere ligna iacentia sive stantia in nemore bannito, ubi nos contigerit novellare, ob reverentiam ipsorum ipsis concedimus ea tollere magis de gratia quam de iure, et ad horum observantiam nos et posteros nostros in perpetuum obligamus.²⁰

Acta sunt hec presentibus Johanne plebano eiusdem ville, Henrico centurione, Emikone de Ponte, Henrico filio Sare et Emikone de Overbridal⁵ et Heidulfo villanis. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens scriptum sigillis nobilium, illustris videlicet viri comitis Salmensis et advocati de Bridal, dictis abbati et conventui tradidimus roboratum, addicientes, quod sigillum domini archiepiscopi Treverensis apponi procurabimus, quam cito poterimus obtinere. Actum et datum anno domini M^o.CC^o.L^o.IX^o, mense ianuario.²⁵

1) *Pommern a. d. Mosel, dicht oberhalb Kar-*
den, 5f.

2) *Briedel am rechten Moselufer, oberhalb*
Zell; 6f.

3) *Die Starckenburg zwischen Mühlenbach und*
Mosel, bei Trarbach, 7f.

4) *Traben bei Trarbach, 7f.*

5) *Kein besonderer Ort.*

9. *Aegidius Herr von Berg empfängt die bisherigen grundherrlichen Hofgüter von SSimeon zu Rolingen, deren Vogt er ist, in Erbpacht unter den sonst für dieses Verhältnis geltenden Bedingungen. 1260 August 14.*

5 *Abschr. 16. Jhs. Koblenz St. A., in einem Couvolut von 8 Urkundenabschriften betr. Besitzungen und Rechte des Stifts SSimeon zu Trier in Wincheringen Reckingen Esingen Hömningen und Neumagen. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1634.*

1 ¹Noverint universi. quod nos Egidius dominus de Berge² bona ecclesie
 10 sancti Simeonis Treverensis mansualia apud Rolingen³, in quibus olim ab hominibus eadem bona possidentibus canonici ipsius ecclesie sancti Simeonis census et iura mansualia receperunt. et nos et predecessores nostri ius habuimus advocatie. a decano et capitulo eiusdem ecclesie recepimus sub annua pensione triginta s. Treverensium a nobis et nostris successoribus deinceps possidenda,
 15 dictis triginta s. prefatis decano et capitulo vel eorum villico apud Wincherin⁴ in festo beati Andree apostoli⁵ annis singulis persolvendis, hac adhibita conditione. quod si nos vel nostri successores termino predicto, in festo videlicet beati Andree. dictam pensionem triginta s. ipsis, ut dictum est. non persolverimus. in crastino dicti festi ad penam eis decem s. teneamur. et si dictos
 20 decem s. cum aliis triginta infra quindenam proxime sequentem ipsis non persolverimus. tunc ipsa quindenam elapsa dicta bona de Ruefingin ipso facto constituta seu inbannita in predictorum decani et capituli recedant potestatem. sicut alia bona curtis de Winchera propter defectum censuum seu pensionum
 25 [*S. 9*] cedere sive recedere consueverunt. quod vulgariter vróniede nuncupatur, nec infra annum defiscari potuerint vel debanniri. que omnia promissimus fideliter observare. nos et nostros successores ad eorum observantiam obligantes, ita quod dicta bona de Rûfingin quondam mansualia tantum sub pensione retineamus predicta, bonis salice terre dicte ecclesie sancti Simeonis ibidem in campis silvis pratis et nemoribus eisdem capitulo et ecclesie salvis et libere
 30 reservatis.

In cuius rei testimonium presentes litteras venerabilis viri domini Simeonis maioris prepositi et archidiaconi Treverensis. in cuius archidiaconatu dicta bona consistunt. nobilis viri *Theoderici* domini de Lincer⁶ et nostro sigillis memoratis decano et capitulo dedimus roboratas. Actum
 35 et datum in vigilia assumptionis beate Marie virginis anno domini m^o.cc^o. sexagesimo.

1) Vgl. zu dieser Urkunde MR. UB. 3 No. 1435.
 1258 Februar 27.

2) Berg bei Remich, 10c.

40 3) Rolingen bei Remich, 10b.

4) Wincheringen w. Saarburg, nicht weit von der Mosel, 10c.

5) Norember 30.

6) Linster [Alt-Jung- und Burg-Linster] n^o.
 Luxemburg, 9b. Theodericus de Linceren,
 de Lincerio MR. UB. 3 No. 1124 und
 No. 1435, 1251 und 1258.

10. *SSimeon zu Trier und Himmerode kommen überein, ihren gemeinsamen Wald bei Grandsdorf für die Verlosung oder einen andern Modus der Auseinandersetzung abzutheilen und abzustein. 1216 Juni 16.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Siegel nebst Pgt.streif abgerissen. Reg. Goerz Reg. der Erzb. 50 und MR. Reg. 3 No. 1702.

5

Notum sit universis, quod unanimi voluntate et concordii assensu super divisione silve, quam capitulum sancti Simeonis Treverensis et monasterium de Himmenrodh Cisterciensis ordinis communem habent apud Grandesdorph¹ facienda ipsi consenserunt, quod in octava sancte trinitatis proximo ventura² tam ex parte capituli sancti Simeonis quam ex parte monasterii de Himmen-¹⁰rodh procuratores eligendi convenient ad locum; et de die in diem continuo ibunt per devia invia et anfractus ipsius silve et dividunt prout melius poterunt bona fide per se et homines ad hoc eligendos ipsam silvam; et metis positus usque ad octavam beatorum Petri et Pauli apostolorum sequentem³ sorte divisio dirimetur vel alio modo, prout partes duxerint concordandum,¹⁵ et in hoc etiam consenserunt, quod carbones et ligna secta a monasterio de Himmenrodh ab eodem deducantur ista vice salva actione omnium dampnorum ecclesie sancti Simeonis et e converso; nec amplius monasterium et capitulum praedicta secabunt in ipsa silva, donec divisio silve sit peracta.

Haec acta sunt in presentia reverendi patris domini Henrici Treverensis²⁰ archiepiscopi et plurimum aliorum. In cuius rei testimonium rogatu utriusque partis nos Wiricus minor^a decanus ecclesie Treverensis litteris presentibus sigillum^b nostrum duximus apponendum. Datum feria quinta post pentecosten anno domini M^o. CC^o. LX^o. primo.

11. *Vollmacht für die Himmeroder Commissare zur Abtheilung und Absteinung des Grandsdorfer Waldes. 1261 Juni 27. [Himmerode.]*

Abschr. im SSimeoner Chartular, Trier Stadtbibl. laufende No. 1611 [Staudius CCXXIII] Bl. 32^a f. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1704.

Universis presentes litteras inspecturis frater Theodericus dictus abbas totusque conventus de Himmerode salutem in domino. Noveritis, quod³⁰ nos fratres nostros Johannem [Bl. 32^b] dictum de Love⁴ Waltherum dictum Fremart monachos, fratres Ludewieum Waltherum Hermannum et Henricum conversos nostros constituimus procuratores ad faciendam divisionem silve, quam communem habemus cum viris honestis decano et capitulo sancti Simeonis Treverensis, et ad limites faciendos sive metas eiusdem silve, et salvis per³⁵

a) Wiricus minor auf Rasur.

b) Corr. aus sigilla nostra . . . apponenda.

¹⁾ Grandsdorf, zwischen Killburg und Wältlich.

²⁾ Juni 26.

6d. Es ist der Wald Hoinscheit, s. oben

³⁾ Juli 6.

S. 11 N. 2.

⁴⁾ Locj a. Mosel, bei Münstermaifeld, 5g.

omnia privilegiis nostris. que super pascuis et aliis rebus, quas haecenus quiete possedimus et possidemus. expressam faciunt mentionem: ratum habituri, quicquid dicti fratres ex parte nostra fecerint in premissis.

Datum anno domini M^o. CC^o. LX^o. primo in crastino beatorum Johannis et Pauli.

5 *12. Beurkundung der vollzogenen Parcellierung des Gransdorfer Waldes zum Zwecke der Parzellenverlosung. 1261 Juli 8.*

Or. Koblenz St. A. Abtei Himmerode: Cyrographum. Von den 2 ursprünglich vorhandenen Siegeln nur schwache Reste des zweiten [rotes Wachs] an Pgt.streifen erhalten. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1707.

10 Nos *Theodericus* abbas totusque conventus ecclesie de Hemmenrode Cisterciensis ordinis Treverensis diocesis et capitulum ecclesie sancti Simeonis Treverensis ad universorum notitiam volumus pervenire. quod super divisione silve, que nobis est communis¹. facienda per homines ad hoc communiter electos, divisa est ipsa silva in decem partes cum nemore. quod est ex altera parte rivuli
15 dicti Musebach. et limites sive mete ipsius divisionis facte sunt modo infra-scripto:

Prima divisio incipit a metis domini Wilkimi de Manderscheid inferius Brumbach in fluvium Keile et super metis claustrum Hemmenrode descendit et terminatur. secunda divisio est inter Ossinbach et fluvium Keile et metas monasterii Hemmenrode et ibi terminatur. tertia divisio incipit ab Ossinbach et transit versus Burthseiderbach et super fluvium Keile et usque ad viam Richardeseruce et ibi terminatur. quarta divisio est a Burthseiderbach usque ad fluvium Keile et usque ad bona de Burch et Lanescheid et ibi terminatur. hec premissae divisiones sunt ex altera parte fluvii Keile. Item ex ista
25 parte fluvii Keile prima divisio incipit a via Burch per Dalheim super Keilam et super metas Grandestorf et ibi terminatur. secunda divisio est a via Burch usque ad viam dictam Dalheimmolbeckerwech et super fluvium Keile et ibi terminatur. tertia divisio incipit a via Dalheimmolbeckerwege usque ad viam dictam Binzvelderwech, que ducit a Spange versus Binzvelt, et ibi terminatur.

30 ¹⁾ *Zum Verständnis der in der folgenden Teilung genannten Örtlichkeiten vgl. die beige-gegebene Skizze, welche nach persönlichen Informationen an Ort und Stelle und weiteren freundlichen Angaben des Herrn Pfarrers und Definitors Waldecker in Gransdorf gezeichnet ist. Zu bemerken ist zunächst, dass noch jetzt der grösste Teil des 1261 remessenen Terrains Waldbestand hat, wie auch die Karte anzeigt: nur die
35 Waldpartie westlich des Kailbachs hat stärker gelitten und ist zum Saalholze, dem jetzigen Wald der Gemeinden Spang-Dalhem und Binsfeld zusammengeschnitten.*

Die Nordgrenze des jetzt im Staatsbesitze befindlichen Waldes wird noch heute vom Brumbach [jetzt Bremelbach] gebildet, nördlich desselben beginnt der Wald des Herzogs von Arenberg, der bis Ende vorigen Jhs. im Besitze des gräflichen Geschlechts von Manderscheid war. Der Ossinbach heisst jetzt Össengraben, nicht weit von ihm steht noch heute das Richardskreuz. Der Name des Musebachs scheint dagegen verloren zu sein, der mit diesem Namen bezeichnete Bach heisst jetzt im obern Laufe Bilsborn.

quarta divisio incipit a via dicta Binzvelderwech inferius usque Hergersforst et Camervorst et ibi terminatur. Item nemus, quod est ex altera parte rivuli dicti Musebach, est divisum in duas partes, quas dividit semita, quae ducit ab Arenderoth versus Molbach. Sortes vero super predictis divisionibus sic sunt prociende: ultra Keilam prociuntur sortes primo super primam et secundam divisionem, item ultra Keilam secundo prociuntur sortes super tertiam et quartam divisionem, item ex ista parte fluvii Keile prociuntur sortes primo super primam et secundam divisionem, item ex ista parte fluvii Keile secundo prociuntur sortes super tertiam et quartam divisionem, item postea prociuntur sortes super nemus, prout est divisum. Haec divisio facta est salvis decimis terragiis et pascuis et iure, quod dicitur dema, nobis competentibus secundum tenorem privilegiorum nostrorum atque formam.

In cuius rei memoriam presentibus sigilla nostra sunt appensa. Datum anno domini M^o.CC^o.LX^o. primo feria sexta post octavam beatorum Petri et Pauli apostolorum.

13. *Beurkundung der vollzogenen Parcellenverlosung des Gransdorfer Waldes. 1261 Juli 9.*

Or. in doppelter Ausfertigung Koblenz St. A. Abtei Himmerode. Nur an einer Urk. hängen an einem eingeschnittenen Streifen derselben noch Reste des Siegels aus rotem Wachs. Die Varianten des Duplicats sind unten mitgeteilt. Reg. Goerz 20 MR. Reg. 3 No. 1708.

In divisione silve et nemoris communium domino abbati et conventui de Himmenrode^a et ecclesie sancti Simeonis prociectis sortibus hee partes cedunt monasterio de Himmenrode: ultra Keilam inter Ossinbach et fluvium Keile et metas monasterii Himminrode^a, item ultra Keilam a Burschederbach^b usque ad fluvium Keile et usque ad bona de Bîrch et Langescheit^c, item ex ista parte Keile a via Burch per Dalheim super Keilam et super metas Grandesdorf, item ex ista parte Keile a via Dalheimmocheherweich^d usque ad viam dictam Binzveltweich, quae ducit a Spange versus Binzvelt, item superior pars nemoris, quod est ex altera parte rivuli dicti Musebach, quod dividit semita, quae ducit ab Arenderod^e versus Molbach, quae incipit ab ipsa semita et terminatur versus Binzvelt. Et ecclesie nostre sancti Simeonis hee partes cedunt, videlicet ultra Keilam ea pars, quae a metis domini Willekini^f de Manderscheit inferius Brûnbach in fluvium Keile et super metas claustrî Himmenrod^a descendit et terminatur, item ea pars, quae incipit ab Ossinbach et transsit usque Buschederbach^g et super fluvium Keile et usque ad viam Richardeseruce et ibi terminatur, item ex ista parte fluvii Keile a via Burch usque ad viam dictam Dalheimmocheherweich et super fluvium Keile et ibi terminatur, item ex ista parte dicti fluvii a via dicta Binzvelderweich^h inferius usque Herengaresvorstⁱ

a) Himmenrode. b) Burschederbach. c) Lauescheit. d) Dalheimmocheherweich. 4)
e) Arenderoth. f) Wilkini. g) Burschederbach. h) Binzvelderweich. i) Hergersforst.

et Camervorst et ibi terminatur. item pars nemoris prope Musebach. quod dividit semita. que ducit ab Arenderod^a usque Molbach. que incipit ab ipsa semita et terminatur versus Hfusen. et hec pars est inferior.

Actum sabbato post octavam apostolorum Petri et Pauli in presentia
 5 *Wirici*^b maioris decani. *Johannis* decani sancti Castoris in Confluentia. cantoribus et scolasticis sancti Paulini^c *Simonis* de Franchirmont et quam plurimum aliorum anno domini M^o. CC^o. LX^o. primo: et dicti decani maioris sigillum rogatu partium presentibus est appensum.

14. *Der Ritter Peter von der Brücke verzichtet auf seine vogteilichen Rechte gegenüber S. Mathie, 1262 August 16. [Trier.]*

10 *Or. Koblenz St. A. Abti Mathias. An Pgt.streifen hängt das runde grüne Siegel der Curie, an rot und weisser Seidenschour das runde Siegel der Stadt Trier; das erste ist weniger, das zweite stark verblet. Abschr. aus dem Ende 18. Jhs. Koblenz St. A. Diplom. monast. vet. S. Mathiae, HS. MC. CXVII^{ab} Bl. 160^a mit dem [falschen] Datum anno domini M^o. CC^o. septuagesimo secundo in crastino assumptionis beatae Mariae virginis. Reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 1808 und nach der Abschr. 18. Jhs. noch einmal unter No. 2740.*

Noverint universi. quod cum Petrus de Ponte¹ miles abbati et conventui sancti Mathie Treverensis super iure advocacionis. quam dicebat ad se iure
 20 hereditario pertinere in tribus amalibus placitis. que dominus archiepiscopus Treverensis consuevit habere singulis annis ter in anno. et super iure advocacie. quod se dicebat habere in dicto monasterio sancti Mathie. quadam iurisdictione et emendis et custodia captivorum. quos abbas et conventus ducerent captivandos. moveret questionem: tandem de honorum consilio sic extitit compositum
 25 inter eos. quod dictus Petrus miles pro se et heredibus suis in perpetuum renuntiaret omni iuri. si quid sibi competebat. in omnibus et singulis supradictis. quam compositionem dictus Petrus miles de laude et assensu Ludowici filii sui et dicti abbas et conventus acceptarunt. ego prefatus Petrus miles de assensu Ludowici filii mei omnibus supradictis videlicet iure advocandi. iure advocacie
 30 iurisdictionem exereendi in homines dictorum abbatis et conventus. perceptione emendarum ab eisdem et custodia captivorum. que omnia dicebam ad me pertinere. expresse in scriptis istis in perpetuum renuntio pro me et successoribus meis et ea affestuo. promittens. quod ego et Ludowicus filius meus et successores nostri nunquam de cetero predictos abbatem et conventum inquieta
 35 binus super omnibus et singulis premissis: et hec profiteor per presentes.

Her acta sunt in presentia Orldolfi. Wernerii. Henrici et Bartholemei scabinorum Treverensium. in quorum omnium memoriam perpetuam rogatu abbatis et conventus et specialiter rogatu mei Petri militis civitatis Treverensis et curie Treverensis sigilla litteris presentibus sunt appensa. Datum anno
 40 domini M^o. CC^o. sexagesimo secundo in crastino assumptionis beate Marie virginis.

a) Arenderoth.

b) domini W.

c) Paulini Treverensis.

1) *Das Trierische Geschlecht von der Brücke.*

15. *Domkapitularische Bestimmungen über die Verwendung der Anniversarienbezüge.*¹ 1263 Januar 6. Trier.

Or. Koblenz St. A. Trier Erzstift Domkapitel. An Pgt.streifen hängt das sehr verletzte runde Siegel des Kapitels. Reg. Kreglinger Cat. der Reuenseschen Sammlung 16 No. 104 und Goerz MR. Reg. 3 No. 1839. Goerz liest das Datum fälschlich 1262 fer. 6 post nativ. Dni.

Nos *Simon* maior prepositus *Wiricus* maior decanus totumque capitulum Treverense attendentes, quod digne recordationis fratres nostros ac alios fideles defunctos, qui pia consideratione pro animarum suarum remedio bona sua ecclesie nostre contulerunt, orationum elemosinarumque subsidiis fraudari non convenit sed iuvare. volumus, ut deinceps omnia anniversaria, ad que tenemur, etsi non cantemus observentur tamen et fiant propinationesque suo modo subsequantur, ut si minus quam expedit pro defunctis agatur in orando, id suppleat subsequens elemosine propinatio. in hiis vero anniversariis, quibus denarii presentibus in choro distribui consueverunt, pietate suadente statuimus et ordinamus, ut quicumque deinceps huiusmodi distributiones receperit sive canonicus sit sive vicarius, in missa pro anima eius, cuius celebratur anniversarium, unum d. offerat ad altare sacerdoti: quas oblationes sex d. exceptis, quos cedere volumus sacerdoti missam celebranti, per celerarium ecclesie vel eius nuntium fideliter colligi volumus ac reservari, ut de his ematur cera ad duos magnos cereos conficiendos, qui in precipuis sollempnitatibus ad matutinas in locis, quibus expediens et honorificum visum fuerit, ad noctis tenebras propellendas collocentur: ut sicut nostri predecessores dignitate precipui virtutibus dum viverent claruerant, sic et post ipsorum obitum in precipuis suis sollempnitatibus eorum donatione mater ecclesia novis chorascet fulgoribus illuminata.

Acta sunt hec anno domini m^o.cc^o. sexagesimo secundo feria xii^a post nativitatem domini, generali capitulo a crastino beati Thome apostoli² in eadem continuato.

16. *Die Erben des Ritters Anselm von Faha vergleichen sich mit dem Trierer Domkapitel wegen des Schadens, welchen die unbesonnene*